川经信办函〔2024〕128号

四川省经济和信息化厅办公室

关于组织开展规上工业企业研发平台

入库备案工作的通知

各市（州）经济和信息化局：

为深入实施创新驱动发展战略，加快推进新型工业化建设，推动规上工业企业研发机构全覆盖，更好发挥规上工业企业研发平台建设专项资金使用效益，现组织全省规模以上工业企业（含软件和信息技术服务企业，以下简称规上工业企业）研发平台入库备案，有关工作通知如下：

一、入库对象及类别

省内规上工业企业所属的研发平台。研发平台是指四川省行政区域内注册，具有独立法人资格的企业自办或与外单位合办，管理上同生产系统相对独立（或独立核算），具备有场地、有人员、有设备、有活动、有投入、有项目、有制度条件，长期开展技术开发、工艺开发、产品开发、技术服务，制定技术标准，对现有工艺改进升级等专门从事研究开发活动的机构。分为A、B两种类型。A类为各级主管部门认定的研发平台，主要包括：产业（技术、制造业）创新中心、科技成果转化中试基地、工程（技术）研究中心、企业技术中心、重点实验室、国防科技实验室、产业技术研究院、院士（专家）工作站、博士后科研工作站（创新实践基地）等。B类为未经各级主管部门认定的研发平台，主要包括：企业自建（共建）的研发部、技术部、研究室、研究所、检验检测中心、研究院、研发中心、中试车间、试验基地、技术中心等。

入库内容

（一）企业基本情况。主要包括企业基本信息、资质状况、主导产品情况、技术研究与开发能力情况、近两年经营状况、关联公司研发平台情况等。
（二）研发平台基本信息。主要包括经各级主管部门认定的研发平台情况、未经各级主管部门认定的研发平台情况、平台设备情况、研发人员情况、开展产学研合作情况、平台投入构成情况等。

三、有关要求

（一）该项工作是下一步省级财政专项资金支持规上工业企业研发平台建设工作的重要基础和支撑，各市（州）经济和信息化局务请高度重视，落实专人负责，全面梳理属地规上工业企业研发平台建设情况，确保应入尽入。

（二）相关企业安排专人负责信息填报工作，确保填报资料真实、完整，对提交资料的真实性、准确性负主体责任。

（三）入库企业登录四川省经济和信息化厅门户网站(https://jxt.sc.gov.cn)，依次点击进入“益企服务超市﹣四川省企业技术创新服务体系﹣规上工业企业研发平台”页面，注册申请账号后按照要求填报资料并提交。在线填报系统开放时间为5月24日9:00，截止时间为6月11日12:00。
联系电话    技术创新处  鲁德鹏  028-86265730

信息系统技术支持    028-86264480
附件：规上工业企业研发平台入库备案信息登记表
                     四川省经济和信息化厅办公室
                           2024年5月16日

附件

规上工业企业研发平台入库备案信息登记表

郑重承诺

根据入库备案要求，我单位对提交的资料承诺如下：

1.我单位提交的入库备案材料是在认真阅读理解报送要求基础上进行填报的。

2.我单位对所报送的全部数据真实性负责，相关内容和数据真实、合法、有效。

3.我单位所报送的相关材料内容符合国家保密规定，未涉及国家秘密、个人隐私和其他敏感信息，涉及商业秘密的技术工艺信息和经营信息采取了脱密处理。报送的有关数据，可提供于行业主管部门汇总后进行数据分析研究与宣传报道，不构成侵权行为。
报送单位盖章：（鲜章）                   年   月   日

报送单位法定代表人：(签字或盖章)          年   月   日

数据填报人：               联系电话：
国民经济行业分类和代码表

B  采矿业

06.煤炭开采和洗选业 07.石油和天然气开采业 08.黑色金属矿采选业 09.有色金属矿采选业  10.非金属矿采选业  11.开采专业及辅助性活动  12.其他采矿业

C  制造业

13.农副食品加工业  14.食品制造业 15.酒、饮料和精制茶制造业 16.烟草制品业  17.纺织业  18.纺织服装、服饰业  19.皮革、毛皮、羽毛及其制品和制鞋业 20.木材加工和木、竹、藤、棕、草制品业  21.家具制造业  22.造纸和纸制品业  23.印刷和记录媒介复制业  24.文教、工美、体育和娱乐用品制造业 25.石油、煤炭及其他燃料加工业  26.化学原料和化学制品制造业  27.医药制造业  28.化学纤维制造业  29.橡胶和塑料制品业  30.非金属矿物制品业  31.黑色金属冶炼和压延加工业  32.有色金属冶炼和压延加工业  33.金属制品业 34.通用设备制造业  35.专用设备制造业  36.汽车制造业  37.铁路、船舶、航空航天和其他运输设备制造业  38.电气机械和器材制造业  39.计算机、通信和其他电子设备制造业  40.仪器仪表制造业  41.其他制造业  42.废弃资源综合利用业  43.金属制品、机械和设备修理业

D  电力热力、燃气及水生产和供应业

44.电力、热力生产和供应业 45.燃气生产和供应业 46.水的生产和供应业

I  信息传输、软件和信息技术服务业

63.电信、广播电视和卫星传输服务业64.互联网和相关服务 65.软件和信息技术服务业

M  科学研究和技术服务

73.研究和试验发展 74.专业技术服务业 75.科技推广和应用服务业

企业基本情况
	企业全称
	(对照营业执照名称填写全称)
	组织机构代码/

三证合一码

	所属市（州）

	所属区（县）

	统计行业代码
	下拉菜单（国民经济行业分类和代码表）

	单位性质
	□中央在川单位  □国有企业   □国有控股企业   (外资企业  (合资企业  (民营企业       (其他

	企业所在地所属的经开区或高新区名称（不属于填无）

	通讯地址

	联系人及联系方式

	单位简介

（主营业务）
	（不超过300字）

	1-1 企业主导产品

	企业主导产品所属产业类别
	□电子信息产业 □装备制造产业 □先进材料产业

(能源化工产业 (食品轻纺产业 (医药健康产业

□其他

	企业主导产品及研发方向类别
	(基础零部件 (基础电子元器件  (关键基础材料 (工业基础软件

(基础工艺   (产业技术基础    (不属于（其他）

	企业现有主导

产品名称
	多个产品之间用分号隔开

	1-2 企业资质

	是否为国家高新技术企业
	(是  (否
	专精特新企业等级
	(国家级专精特新“小巨人”企业
(省级专精特新中小企业
(无（其他）

	是否具有自主品牌或商标
	(是  (否
	是否参与制定国家、行业、团体和地方标准（前三位）
	(是  (否
	是否军民融合企业
	(是  (否

	是否开展

川渝合作
	(是   (否
	是否实施

乡村振兴

项目
	(是   (否
	是否开展

产学研合作
	(是  (否

	是否纳入统计部门企业研究开发活动统计，并完成研发统计联网（107表）直报
	(是  (否
	是否为上市公司或其全资子公司
	(是  (否
	是否已享受研发费用加计扣除政策
	(是  (否

	1-3 企业技术研究与开发能力

	填报前一年度单位职工总数（指企业在职人员，下同）

	填报前一年技术人员总数

	技术人员中本科以上人员数

	技术人员中高级技术人员数（研究生或副高以上职称）

	技术人员中博士研究生或正高级职称数

	总研发设备设施台套数

	进口研发设备设施台套数

	自有技术（个）

	填报前一年自有新产品数（项）

	发明专利授权（项）

	发明专利受理（项）

	其他一类知识产权授权（项）
	指植物新品种、国家级农作物品种、国家新药、国家一级中药保护品种和集成电路布图设计专利权

	实用新型专利授权（项）

	外观设计专利授权（项）

	软件著作权（不含商标）

	技术标准制定或参与（项）
	其中国际标准___项，国家标准___项，行业标准___项，地方标准___项，团体标准___项。
	取得认证、

许可（项）

	获得省级以上奖项（个）

	1-4 企业近两年度经营状况

（“T”为入库备案年度）

	项  目
	 T-2年度
	   T-1年度

	总资产（万元）

	净资产（万元）

	资产负债率（%）

	营业收入（万元）

	利润总额（万元）

	缴税金额（万元）

	净利润（万元）

	新产品销售收入（万元）

	新产品销售利润（万元）

	研发总投入（万元）

	研发设备投入（万元）

	研发投入强度（%）

	1-5 企业关联公司中未建立研发平台情况

（只填下属的规模以上工业企业、软件和信息服务企业）

	未建立研发机构企业数（家）

	序号
	未建立研发机构的公司名称
	关联关系（指全资子公司、控股公司、参股公司）

	1

	2

	3

注：1.无相关数据填“0”。

2.新产品销售收入：对于制造业企业，新产品销售收入指报告年度内企业销售采用新技术原理、新设计构思研制、生产的全新产品，或在结构、材质、工艺等某一方面比原有产品有明显改进，从而显著提高了产品性能或扩大了使用功能的产品实现的销售收入。新产品既包括经政府有关部门认定并在有效期内的新产品，也包括企业自行研制开发，未经政府有关部门认定，从投产之日起一年之内的新产品。对于服务业企业，新产品销售收入指报告年度内企业通过提供在服务内容、服务方式、服务传递系统、服务技术手段等方面全新的、或者作出明显改进的服务实现的营业收入。

3.新产品销售利润：指报告年度内企业通过销售新产品实现的销售（营业）利润。

4.专利等知识产权数量仅统计在有效期内的。
企业研发平台基本信息

二选一： (A类—各级主管部门认定的研发平台

(B类—未经各级主管部门认定的研发平台

说明：研发平台是指企业自办或与外单位合办，管理上同生产系统相对独立（或独立核算），具备有场地、有人员、有设备、有活动、有投入、有项目、有制度条件，长期开展技术开发、工艺开发、产品开发、技术服务，制定技术标准，对现有工艺改进升级等专门从事研究开发活动的机构。

A类—各级主管部门认定的研发平台，主要包括：产业（技术、制造业）创新中心、科技成果转化中试基地、工程（技术）研究中心、企业技术中心、重点实验室、国防科技实验室、产业技术研究院、院士（专家）工作站、博士后科研工作站（创新实践基地）等。

B类—未经各级主管部门认定的研发平台，主要包括：企业自建（共建）的研发部、技术部、研究室、研究所、检验检测中心、研究院、研发中心、中试车间、试验基地、技术中心等。

附表1-A  已认定研发平台名称（仅A类填）
	序号
	研发平台名称
	级别
	认定主管部门（多部门联合发文，仅填牵头部门）
	认定时间
	建设   方式
	是否具备中试功能
	是否开展对外服务
	平台所在地

	1
	产业（技术、制造业）创新中心、科技成果转化中试基地、工程（技术）研究中心、企业技术中心、重点实验室、国防科技实验室、产业技术研究院、院士（专家）工作站、博士后科研工作站（创新实践基地）、其他
	国家级、省级、市州级、区县级
	发改、经信、科技、人社、教育、军民融合、科协、其他
	         年
	自建/ 共建

	下拉菜单（21市州）-区县

	2

	3

	合计数量（个）

注：企业同时有多个主管部门认定的研发平台，需按照国、省、市、区（县）级别由高到低逐个填写。

附表1-B 未经认定的研发平台名称（仅B类填）
	序号
	研发平台名称
	成立    时间
	建设     方式
	是否具备中试功能
	是否开展对外服务
	平台所在地
	证明材料

	1
	对照文件填写全称（企业自建或共建的研发部、技术部、研究室、研究所、检验检测中心、研究院、研发中心、中试车间、试验基地、技术中心、其他）

	自建/     共建

	下拉菜单（21市州）-区县
	企业成立研发平台的会议纪要、决议、通知等立项文件扫描件

	2

	3

	合计数量（个）

注：1.自建（共建）研发平台应符合下表规定的各项基本条件，企业划型标准详见（工信部联企业〔2011〕300号），并依照国家最新标准进行动态调整。

2.证明材料加盖企业公章后扫描上传。
自建（共建）研发平台基本条件
	      企业规模

基本条件
	大型企业
	中型企业
	小型企业

	研发平台人员（人）
	30(含)以上
	10(含)以上
	5(含)以上

	研发仪器

设备原值

（万元）
	300(含)以上
	100(含)以上
	30(含)以上

	研发经费

占比(%)
	0.5(含)以上

或不低于500万元
	0.8(含)以上

或不低于100万元
	1.0(含)以上

或不低于30万元

	在研项目
	不少于2项产品、技术、工艺等方面的在研究项目

	研发场地
	不少于30m2

	制度
	制度规范，如：研发项目管理、研发人员管理、研发仪器设备管理、研发成果管理、知识产权管理、产学研合作管理、技术秘密管理、技术档案管理、技术创新激励管理等制度规范。

附表2 平台研发设备（含软件）情况
	序号
	设备名称
	型号
	数量（台）
	原值（万元）

	1

	2

	合计

注：1.设备名称：企业拥有正常使用的技术开发仪器设备（含软件）。

2.设备原值：设备采购发票价格。

附表3 平台研发人员情况表

	序号
	姓名
	性别
	专业领域
	学位
	所在单位
	人员类别（在职人员、兼职人员、返聘人员、外聘专家、其他）

	1

	2

	3

	合计人员数（个）

注：在职人员指企业内部直接参加研发项目人员，以及研发活动的管理和直接服务的人员。不包括全年累计从事研发活动时间占制度工作时间10%以下的人员。
附表4 开展产学研合作情况
	序号
	合作单位名称
	合作主要方向

（委托开发、合作开发、培训交流、其他）

	1

	2

	3

附表5 平台投入构成情况

	序号
	科目名称
	注  释
	投入金额（万元）

	1
	设备费（含软件）
	平台购置、试制专用设备及软硬件工具（不含经营性租赁设备）产生的费用。

	2
	测试化验加工试验费
	平台产生的检验、测试、化验及加工等费用。

	3
	材料费
	平台消耗的各种原材料、辅助材料、元器件、试剂、实验动物、部件、外购件、包装物等低值易耗品而发生的采购、运输、装卸、整理等费用。不含基本建设材料。

	4
	燃料动力费
	平台运行发生的水、电、气、燃料消耗费用等。

	5
	会议/差旅/合作交流费
	平台研发产生的会议费、差旅费、交流费等。

	6
	出版/文献/信息传播/知识产权事务费
	平台运行过程中支付的出版费、资料费、专用软件购买费、文献检索费、专用通信费、专利申请及其他知识产权事务等费用。不含通用性操作系统、办公软件等非专用软件的购置费；不含日常手机和办公固定电话的通讯费、日常办公网络和电话充值卡费用等。

	7
	人员人工费
	平台直接从事或服务研发活动在职人员的工资薪金、五险一金以及外聘研发人员的劳务费用。

	8
	专家咨询费
	平台运行过程中支付给临时聘请的咨询专家的费用。

	9
	其他

	合  计

注：研发平台投入构成的归集时间为2023年1月至填报时。
[image: image1.png]

信息公开选项：主动公开